quam hoc miranti, tale percepi responsum: 'Tempore Baldrici presulis, qui octoginta annos vel plus Traiecti sanctam regebat sedem, in loco, qui Deventeri dicitur, ecclesiam senio dirutam renovans benedixit ac presbitero suimet commendavit. Qui in una dierum valde diluculo ad eam pergens, vidit mortuos in ecclesia et atrio offerentes atque audivit cantantes. Quod mox episcopo ut primum is retulit, iussus ab eo in ecclesia dormire, cum lecto, quo requievit, sequenti nocte a defunctis eiectus est. Ob hoc idem trepidus apud antistitem talia queritur. Is autem precepit ei, ut cum sanctorum reliquiis signatus, aqua sancta asspersus, suam custodire non desisteret ecclesiam. Qui iussa secutus domini, iterum dormire in ecclesia voluit; sed stimulatū timoris sic iacendo evigilavit. Et ecce solita venientes hora, elevaverunt eum, coram altari eum ponentes et in favillas tenues corpus igne resolventes. Hoc ubi presul audivit, penitencia ductus triduanum indixit ieiunium, ut et sibi animaeque defuncti succurreret. Multa, fili, de his omnibus, ni infirmitas obstaret, dicere potuissem. Ut dies vivis, sic nox est concessa defunctis'. *Non oportet plus sapere mortalem, quam, ut sanctus ammonet Paulus, ad sobrietatem.*

13. Sed quia duo vel tres ad unum suffiunt testimonium, haec, quae novellis nostris evenere temporibus, scripsi, ut discat incredulus vera esse prophetarum oracula, e quibus testatur unus: *Vivent, inquit, mortui tui, Domine!* et alius: *Surgent mortui, qui in monumentis sunt, audient vocem filii Dei et laetentur.* Quandocumque a viventibus haec audiuntur vel videntur, novum aliquid signat, ut idoneum in multis approbat testimonium, cuius magnam partem scio, maiorem autem ignoro, sed veracibus testimoniis credo. Fui ego in mea curte Retmerslevo dicta, ubi XV. Kal. Ianuarii, VI. feria, in primo galli cantu magna lux ab aecclesia emicans totum replevit atrium, sonitusque grunniencium more auditur inmensus. Quod meus frater Frithericus cum satellitibus meis caeterisque huc convenientibus aspexit, et ille, qui coram me dormivit, capellanus audivit Hoc crastino cum comperirem, si umquam prius ibi aliquid

⁵⁹ List do Rzymian 12, 3.

⁶⁰ Ks. proroków: Izajasz 26, 19. Tłumaczenia cytatów z Pisma sw. przyjmuję według Jakuba Wujka.

⁶¹ Ew. sw. Jana. R. 5, 28.

⁶² Dzis Klein Rotmersleben nad rzeką, Olve koło Neuhandelsleben.

⁶³ Późniejszy burgrabia Magdeburga.

raźne jęki. Kiedy dowiedziałem się o tym rano i zapytałem, czy kiedykolwiek przedtem zdarzyło się tam już coś takiego, najstarsi ludzie poinformowali mnie, że raz miał miejsce podobny wypadek. W tym samym roku widziałem, jak się to zdarzyło, niestety, z okazji śmierci czcigodnej Ludgardy, która była z jednej strony moją krewniaczką⁶⁴, z drugiej zaś żoną mojego brata stryjecznego⁶⁵, i co jest istotne między przyjaciółmi, bardzo mi była oddana. Powiem o niej więcej w następnych rozdziałach. Często zdarzało mi się słyszeć nocną porą rąbanie drzewa i nieraz, gdy inni spali, słyszeliśmy wyraźnie, ja i mój towarzysz, umarłych wiodących ze sobą rozmowę. W tych dwóch zjawiskach widziałem zapowiedź śmierci, która miała nastąpić nazajutrz.

14. Choć spełniam tu obowiązek osełki, co nie siebie ostrzy, lecz żelazo⁶⁶, to jednak, by nie narazić się na zarzut, iżem jako pies niemy, powiem te rzeczy ludziom nieuczonym, a zwłaszcza Słowianom, którzy uważają, że wraz ze śmiercią cielesną wszystko się kończy. Wskażę z całym naciskiem wszystkim wiernym na pewność zmartwychwstania i odpłatę, jaka spotka każdego w życiu przyszłym wedle jego zasług. Albowiem trzy są rodzaje duszy, które w różnym czasie zaczynają się i kończą⁶⁷. Pierwszy rodzaj — dusza bezcielesnych aniołów razem z nimi nie ma początku i końca. Drugi rodzaj — dusza ludzi ma wspólny z ich ciałem początek, lecz nie koniec, albowiem jest nieśmiertelna i, jak sądzą niektórzy poganie, inne ma zadanie w życiu przyszłym niż w tym doczesnym. Trzeci rodzaj stanowi dusza zwierząt i ptaków, która razem z ciałem ma wspólny początek i koniec. Dlatego zgodnie z prawem danym przez Pana Mojżeszowi⁶⁸ władza kościelna nie zabrania prawdziwemu chrześcijaninowi plamić się ich krwią. Jest bowiem wielu biednych ludzi, którzy zwykli spożywać tę krew i którzy nie widząc w tym żadnego grzechu, przeciwstawiają się każdemu, kto im to odradza. Przeto ty, człowieku, którego Bóg sławą i godnością wielką ozdobił oraz wyniósł ponad wszystkie swoje stworzenia, złóż przede wszystkim dzięki Najwyższemu, odpłacając Mu wedle możliwości twojej za to, co uczynił dla ciebie w swoim miłosierdziu. A ja powrócę do zagubionego watka mojej opowieści.

15 (8). Król wypędził buntujących się wciąż Awarów. A gdy pewnego dnia usiłował ich napaść z nierównymi siłami, został po-

⁶⁴ Ludgarda była nie krewną, lecz powinowatą Thietmara, gdyż brat jej matki, książę saski Bernard poślubił ciotkę Thietmara Hildegardę (córkę Henryka ze Stade).

tale contigerit, interrogans, semel hiis similia accidisse ab antiquissimis percepi, et in hoc anno miserabiliter compleri videbam in obitu domnae Liudgardis inclitae, ex una parte neptis meae ac ex alia nurus et quod inter amicos precipuum est, familiarissimae mihi, de qua in sequentibus edisseram enucleatius. Sepe mihi accidit, ut in nocte ligna incidi audirem, et semel defunctos pariter colloquentes ego et socius meus caeteris dormientibus manifeste percepi, et in his duobus signis crastino subsequendum funus intellexi.

14. Etsi ego fungar vice cotis, ferrum et non se exacuentis, tamen, ne muti canis obprobrio noter, inlitteralis et maxime Sclavis, qui cum morte temporali omnia putant finiri, haec loquor, certitudinem resurrectionis et pro qualitate meriti futurae remunerationis firmiter indicens cunctis fidelibus. Tres namque sunt animae, non equaliter incipientes nec simul finientes. Prima angelorum incorporeorum, quae cum eis est sine initio et termino; II hominum, quae cum eis sumit exordium, sed in fine non habens participium, namque immortalis est, et ut quidam gentiles opinantur, in futuro non habens hoc officium, quod in hoc seculo; tertia species est animae paecudum ac volatilium, quae cum corpore parem initii finisque sortitur equalitatem. Unde, sicut in lege Moysi a Domino data precipitur, ita verus christicola ab eorum sanguine nequaquam pollui canonica auctoritate prohibetur. Multi enim sunt pauperes, qui hunc in usu commestionis habent, et se in hoc aliquid peccare ignorantes, sibi in hoc contradicentibus cunctis resistunt. Ergo tu homo, gloria et magno honore a Deo coronate et super omnia eisdem opera constitute, da pro omnibus gratias altissimo, retribuens ei pro possibilitate tua, quae tibi fecit miseratione sua. Et ego repetam longius aberrata.